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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou a využitím koní při hiporehabilitaci v zimní

a letní sezoně. Hiporehabilitace je formou zooterapie, která se používá u lidí s mentálním,

fyzickým či jiným onemocněním nebo také jako prevence u zdravých jedinců.

V praktické části jsou sledovány klidové a pracovní aktivity koní z psychiatrické

léčebny v Praze - Bohnicích a ze soukromé stáje Rozárka Kutná Hora, kde se hiporehabilitace

pravidelně provádí. Předmětem pozorování byl režim koní v sezoně (květen) a režim mimo

sezonu (leden). V měsíčním režimu je vyhodnoceno procentuální rozložení práce:

1. v terénu

2. na jízdárně

3. na lonži

4. práce s klienty

5. odpočinek koní.

V detailním rozpracování je pak možno vidět, kolik hodin měsíčně kůň danou aktivitou strávil

a to v sezoně i mimo sezonu hiporehabilitace.

Podrobným sledováním bylo zjištěno, že mimo sezonu je nejčastější pohybovou

aktivitou: práce koní v terénu (10,9 hod./kůň), tedy objemová práce. Nejméně se s nimi v tuto

dobu pracovalo na jízdárně (1,3 hod./kůň/měsíc), kde se příprava zaměřuje na základní výcvik

a přiježďování. V sezoně největší podíl práce tvoří dle očekávání klienti hiporehabilitace a

hipoterapie (18,1 hod./kůň/měsíc) a nejméně práce se zde věnuje koním při lonžování (pouze

0,9 hod./kůň/měsíc).
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Abstract:

The bachelor thesis deals with the preparation and use of horses during hypotherapy in

winter and summer season. Hypotherapy is form of animal assisted therapy, which is used for

people with mental, physical or other disease or as prevention in healthy indiciduals.

In the practical part are monitored rest and work activities from horse Bohnice psychiatric

hospital and the private stable Rozárka where hypotherapy is regularly performed. The

subjekt was an observing mode of horses in the season, means in the month of May and the

regime out of season in January. The scheme is evaluated monthly in percentage according to

distribution od field work, the riding arena, work on the lunge, work with clients and relax of

horses. In the detailed elaboration we can see how many hours per month the horse spent in

given aktivity, in season and out of season of hypotherapy.

It was found that the fieldwork is the most common physical aktivity of horses off the

season (10.9 h./horse), so it is volume of work. At least it is worked with them on riding

school (1.3 h./horse per month), where the preparation is focused on basic training and added

rides. In the season, the largest share of the work is created in accordance with client

expectations and hypotherapy and hyporehabilitation (18.1 h./horse per month) and the less

work is devoted to horses when lungeing (only 0.9 h./horse per month).
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1. ÚVOD

Zooterapie je definována jako léčba pomocí zvířat a zahrnuje péči o ně, dotýkání,

hlazení, kontakt a komunikaci přes zvíře. Je řada metod terapií pomocí zvířat – známé jsou

především canisterapie (pes), felinoterapie (kočka), ornitoterapie (pták) a také hipoterapie –

léčba koněm.

Spojení koně a člověka můžeme zařadit k našemu kulturnímu dědictví. Kůň si získal

úctu člověka, jaké nedosáhlo žádné jiné zvíře, dokonce ani nejstarší společník člověka - pes.

Kůň pomohl člověku civilizaci vybudovat a nejen to – je to opět on, který může být člověku

prospěšný v roli léčitele. S přibýváním lidí, kteří hůře zvládají i běžné životní situace se

začíná jevit zooterapie jako jedna z cest, jak těmto lidem pomoci a jakým směrem je možné

jít. Terapie je způsob projevu odborně garantované pomoci člověku. Léčba koněm především

v léčbě pohybových poruch je známá již od 50. let 20. století.

Pohled na léčebné ježdění pro osoby se specifickými potřebami se v jednotlivých

zemích různí, každá národní hiporehabilitační asociace vychází především z jezdeckých tradic

dané země. Díky rozdílným náhledům na tento druh léčby jsou na koně, kteří provádějí

terapii, poskytovány dotace apod. V některých zemích je však chápána jako nadstandardní

péče. Tento pohled na hiporehabilitaci je i v naší republice. Zajímavá je i stránka zapojení

koní do zooterapie. S rozvojem vědeckého výzkumu léčebného ježdění se pohled na

vhodného koně především pro hipoterapii stále mění. Cílem středisek hiporehabilitace je

vybrat a připravit klientovi koně na míru. Proto speciální střediska mají k dispozici několik

typů koní pro různorodou klientelu, minimálně však dva koně. Počet koní využívaných

v terapii se za posledních patnáct let ztrojnásobil. Největší počet koní je v ideálním pracovním

věku 10-12 let.

Pro daný obor je třeba vyškolení kvalifikovaných odborníků ve sféře zdravotnické,

pedagogické, psychoterapeutické a hipologické. Tento druh zooterapie si však nelze

představit bez dotační politiky a vyhovujících prostor k vykonávaní (bezbariérovost, krytá

hala). Využití koní v zooterapii (hiporehabilitace) můžeme rozdělit do několika skupin, kde je

kůň využit nejvhodněji. Nejčastěji ji dělíme na:

- hipoterapie

- sportovní ježdění postižených

- pedagogicko-psychologické ježdění

- rekondiční ježdění.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ROZDĚLENÍ ZOOTERAPIE

Pod pojmem zooterapie (animoterapie) rozumíme pozitivní až léčebné působení

zvířete na člověka. Rozdělení podle druhu zvířat:

Hiporehabilitace – využití koně v rámci zooterapie. Hiporehabilitace je souhrnným pojmem

pro formy ježdění na koni jako součásti komplexní rehabilitace. Hiporehabilitace je využívána

zejména jako fyzioterapeutická metoda.

Felinoterapie – využití kočky v rámci zooterapie. Felinoterapie je založena na kontaktu

člověka s kočkou, při němž dochází k vzájemnému pozitivnímu působení.

Canisterapie – využití psa v rámci zooterapie. Canisterapie je jednou z metod rehabilitace,

která slouží k podpoře zdraví lidí všech věkových kategorií, při níž se využívá interakce mezi

člověkem a psem.

Delfinoterapie – využití delfína v rámci zooterapie. Delfinoterapie se využívá v Thajsku, kde

k tomuto účelu mají cvičené delfíny.

Lamaterapie – využití lamy v rámci zooterapie.

Insektoterapie – využití hmyzu v rámci terapie.

Ornitoterapie – využití ptactva v rámci terapie (Velemínský, 2007).

Rozdělení zooterapie podle metod:

• AAA – Animal Assisted Activities (aktivity za pomocí zvířat): přirozený kontakt

klientů se zvířetem zaměřený na rozvoj sociálních dovedností. Cílem je například zlepšení

komunikace, motivace, zbavení stresu a uzavřenosti.

• AAT – Animal Assisted Therapy (terapie za pomocí zvířat): zaměření na zlepšení

psychického a fyzického stavu klienta.

• AAE – Animal Assisted Education (vzdělávání za pomocí zvířat - „edukace“):

zaměření na zlepšení výchovy, vzdělání a sociální dovednosti klienta.

• AACR – Animal Assisted Crisis Response (krizová intervence za pomoci zvířat

(KI)): přirozený kontakt zvířete a člověka, který se ocitl v krizovém prostředí. Zaměření na

zlepšení psychického a fyzického stavu klienta (např. hipoterapie). K zooterapii se dále

používají drobná domácí zvířata, hospodářská zvířata, exotická zvířata a jejich kombinace

(WWW1, 2008).
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2.2 HISTORIE HIPOREHABILITACE

Na přelomu 4. - 5. tisíciletí před novým letopočtem kočovné kmeny koně zkrotily,

ochočily a postupně přizpůsobovaly svým potřebám. Kůň jim sloužil k ostraze stád ostatních

druhů domestikovaných zvířat, přesunům na nová stanoviště a v neposlední řadě k rozšiřování

území (rytíři, křížové výpravy, povoznictví - solné stezky, kočárová doprava, dostavníky,

zemědělství, válečná tažení) (Petlachová a kol., 2007).

Zmínky o pozitivním vlivu jízdy na koni se objevily již ve spisech starořeckého lékaře

Hippokrata z Kósu (5 stol. př.n.l.). První dochovaná lékařská doporučení související s jízdou

na koni jsou od Galena z 2.stol.př.n.l.. Gerard van Swieten, osobní lékař Marie Terezie,

vyzdvihuje fakt, že při jízdě na koni dochází k procvičování celého těla, ovlivnění vnitřních

orgánů, zlepšení spánku a odstranění melancholie. Ve 20. století se objevují práce, ve kterých

je hodnocena jízda na koni jako léčivý prostředek u mnohých onemocnění, doporučuje se jako


[…]

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zaměřuje spíše na soukromou sféru. Ovšem nelze zde říci, že koně mají podobný program,

stejnou přípravu a využití v hiporehabilitaci.

Oba kluby mají specializovaný tým a letité zkušenosti s hiporehabilitací, ovšem i výběr

hiporehabilitačního centra není snadný. Podle Caskové (2010) se vedle kvalitních

specializovaných center stále častěji setkáváme např. na webových stránkách zájmových

sdružení i jednotlivých chovatelů a majitelů koní s nabídkou „hipoterapie” bez zajištění

požadované kvality a kvalifikace. Autorka dále uvádí fakt, že mám koně a vozím na koni

osoby s postižením, ještě neznamená, že dělám hipoterapii.

Co se týče výběru plemen v obou sledovaných klubech (norický kůň, pony, fjord a

slezský norik), které provozují hiporehabilitaci, jsou to plemena stavbou těla, chodem a

temperamentem podobná. Podle Smíškové (2009) je vždy na prvním místě otázka, k čemu

chci koně využít a jaká je skladba klientely. Pokud klientelu tvoří děti s DMO (dětská

mozková obrna), důležitá je šířka hřbetu koně (aby ho děti obsedly), pohyb hřbetu (aby byl

naplněn základní princip hipoterapie - stimulace kvalitním pohybem), výška koně (abych dítě

bezpečně při terapii jistila proti pádu).

Oba kluby se nevěnují pouze hipoterapii, ale i dalším aktivitám s využitím koní. Podle

Smíškové (2009) je možnost zařazení rozmanitých koňských typů širší. Primárním

parametrem zde totiž není pohyb (jako při hipoterapii), který kůň předává, ale jeho přirozená

interakce s člověkem.
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem práce bylo zjistit a porovnat program koní v centrech, kde je provozována

hiporehabilitace. Zjišťoval se zde počet klientů, měsíční režim koní v sezoně a mimo sezonu

v obou sledovaných klubech.

Byly porovnány kluby JK ROZÁRKA z Kutné Hory a PL BOHNICE z Prahy. Při

srovnání jednotlivých klubů a konkrétních koní byl zjištěn značný rozdíl v měsíčním

programu koní.

Z výsledků lze vyvodit následující závěry:

- mimo sezonu je v průměru nejčastější pohybovou aktivitou práce s koňmi v terénu

(10,9 hod./kůň)

- nejméně je v průměru v měsíci lednu s koňmi pracováno na jízdárně (1,3 hod./kůň/

měsíc)

- v sezoně tvoří největší podíl práce koní zcela dle očekávání práce s klienty (v průměru

18,1 hod./kůň/měsíc)

- nejméně jsou v sezoně koně zatěžováni lonžováním (v průměru pouze 0,9

hod./kůň/měsíc)

- po celý rok je s koňmi pravidelně pracováno v terénu (10,9 hod./kůň, resp. 11,8

hod./měsíc), což je nutno hodnotit velmi pozitivně, protože prací v terénu se kůň

psychicky i fyzicky uvolní a součastně si aktivně odpočine a může pak kvalitně

pracovat s klienty

- bylo zjištěno, že v PL Bohnice koně mají celý rok stejný monotónní program, který

zahrnuje velké množství klientů v celém ročním období. Naopak v JK Rozárka je

znatelný rozdíl v sezoně a mimo sezonu hiporehabilitace. Rozdíl je zde vidět nejen na

počtu klientů, ale celkově na přípravě a pestrosti programu obou koní. Rozdílnost

přípravy koní v obou klubech můžeme připsat prostředí, ve kterém se koně nachází. V

psychiatrické léčebně je větší množství klientů než je tomu v soukromé stáji Rozárka

- přes rozdílnosti využití koní by se mohl program koní v PL Bohnice zlepšit, už jen díky

psychické pohodě koní, kteří jsou celkem vytížení. V JK Rozárka by se naopak mohl

zvýšit počet klientů v hiporehabilitaci díky vyváženějšímu programu koní po celý rok

- oba kluby jsou velice profesionální, mají dlouhou tradici a výsledky působení

hiporehabilitace jsou v obou klubech znatelné jak na klientech psychiatrické léčebny

Bohnice, tak v soukromé sféře na klientech, kteří pravidelně dochází do JK Rozárka
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- doporučením pro PL Bohnice, která má k dispozici krytou jízdárnu, by bylo více práce

na jízdárně věnované příježďování a základnímu výcviku v zimním období. Což u JK

Rozárka není možné. Dalším doporučením pro oba kluby by bylo zpestření programu

koní, kdy by měla být do programu koní zahrnuta práce ve volnosti. Nejedná se zde

pouze o přirozenou komunikaci či skákání koní ve volnosti, ale jde o přípravu na

klienty. Do této přípravy by měly být zařazeny různé situace, které mohou při práci

s náročnými klienty nastat, např. různé překážkové dráhy, imitace létajících předmětů

(balonky, plachty), zvuky a další. Mezi koněm a hipologem se touto prací prohloubí

důvěra, kůň získá klid a jeho práce bude kvalitnější.

Závěrem lze říci, že tato práce vyhodnocuje vytíženost koní při hiporehabilitaci aplikované ve

známých hiporehabilitačních centrech, a to v sezoně a mimo sezonu.
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8. PŘÍLOHY
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Příloha č. 1 Dotazník pro vybrané kluby, které využívají koně v zooterapii
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Obr. č. 1.: Pohyb trupu koně

(Jiskrová a kol., 2010)

Kůň Goméz ze stáje JK Rozárka při hipoterapii
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Kůň Finn ze stáje JK Rozárka při hipoterapii
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Ukázka využití hipoterapie u lidí s mentálním postižením
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Ukázka využití hiporehabilitace u lidí s fyzickým postižením
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Ukázka odvětví hiporehabilitace – parajezdectví
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