Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Využití koní při zooterapii v zimní a letní sezóně

Student: Jana Malenová

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Jana Zedníková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké povahové vlastnosti a fyzické předpoklady koně budete preferovat při výběru koně pro hiporehabilitaci a hipoterapii?
- 2) Je pro pracovníky, kteří s hipoterapeutickými koňmi pracují a vedou jejich výcvik, oficiálně vyžadované specializované vzdělání? Pokud není, jaké vzdělání byste doporučila?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5.5.2014

Podpis vedoucího práce

Jana Zedníková